1

 令和３（2021）年度 事業報告

（令和 3年 4月 1日～令和 4年 3月 31日まで）

特定非営利活動法人 かえる俱楽部

・理事会

開催年月日  令和 3（2021）年 6月 18日（金）17：30～18：30

開催場所   出雲市斐川町出西 1342番地 環境アンテナショップさんあ～る出雲

出席理事数 出席理事  5名 伊藤隆雄、金築邦彦、山本哲也、福田恭司、山本富子

（委任状出席 4名 安野浩史、永岡博之、長妻佳伸、荒木哲也 ）

議決事項の概要  ・議長選任の件 山本富子

・議事録署名人選任の件    金築邦彦、伊藤隆雄

・第 1号議案 令和 2（2020）年度活動報告書の件

・第 2号議案 令和 2（2020）年度活動計算書 決算の件

・第 3号議案 令和 3年度活動計画（案）の件

・第 4号議案 令和 3年度活動予算（案）の件

・総会

1. 開催の日時 令和 3年 6月 25日（金）18：30～19：30

2. 開催の場所 ＮＰＯ法人かえる俱楽部 談話室（出雲市天神町 402）

3. 出席会員数 15名（委任状出席 8名 永岡博之、長妻佳伸、水師達也、荒木哲也、

安野浩史、大場昌子、山本智子、角隆二）

出席者氏名（伊藤隆雄、金築邦彦、山本哲也、今若眞理、今若基、福田恭司、山本富子）議決

事項の概要・議長の選任の件

・議事録署名人選任の件

・第 1号議案 令和２年度活動報告書の件

・第２号議案 令和２年度活動計算書 決算の件

・第３号議案 令和３年度活動計画（案）の件

・第４号議案 令和３年度活動予算（案）の件

・第 5号議案 任期満了に伴う役員改選の件

・第 2回 理事会

（1） 開催年月日  令和 3年 6月 25日（金）19：30～19：40

（2） 開催場所 島根県出雲市天神町 402 ＮＰＯ法人かえる俱楽部 談話室

（3） 出席理事数 9名 （内、委任状出席 4人）

（4） 出席者名 伊藤隆雄、金築邦彦、山本哲也、永岡博之、山本富子

（5） 議決事項の概要  ・議長選任の件

（6） ・議事録署名人選任の件

（7） ・第 1号議案 理事長、副理事長、専務理事、常務理事の選任について

2

1 事業の成果

「リデュース・リユース・リサイクル」の活動が、中でも「リデュース」が一番大切な

ことと啓発してきました。循環型社会から持続可能な暮らし方へと活動が変化してきてい

ます。海ごみは、陸に住む私たちの生活ごみです。そこで、プラスチックごみを減らす行

動を活動の中で提案しました。

令和３（2021）年度は、 ‘新型コロナウイルス感染症’と言う想像もつかなかったウ

イルスに世界が一変し収束もないまま 2年目へと突入しましたが、県からも例年あった３

Rの啓発事業を受託出来ない事態も 2年目となりました。

中でも、力を入れてきた生ごみ堆肥化などを聞きに来店されるなど、ショップへの来客

は減ることはなく少人数による減量化講習は出来ました。動画配信を行うことが出来てそ

れを、店舗や自主事業に活かすことも出来ました。

2 事業の実施に関する事項

（1） 特定非営利活動に係る事業

事業名 事業内容 実施日時 実施場所
従事者

の人数

受益対象者の

範囲及び人数

支出額

（千円）

環境ｱﾝﾃﾅｼｮｯﾌﾟの

運営に関する事業

環境ｱﾝﾃﾅｼｮｯﾌﾟの運営

通年

平日

10：00～

17：30

さんあーる出雲
2

市民その他

延べ 1,000 人
3,913

店舗紹介㏚チラシ作成

ホームページによる紹介

環境保全、ごみ問

題に関する情報収

集、提供事業

環境に係る本の展示と閲

覧・動画配信

ごみ・環境問題に関する啓

発物品の展示

エコロジー商品紹介

環境保全、ごみ問

題に関する

普及啓発事業

出雲市委託事業

（地球温暖化対策協議会

出雲市環境保全連合会）

10 月 30

日～31日
出雲ドーム ４

市民その他

10,500人

1,175

出雲市委託事業

出雲市ごみ減量化啓発業務

（出雲市環境施設課）

4月 7 日～

3月 31日

各会場

月１～３回
30/年

市民

 約1000人

10月 30日

～31 日
出雲ドーム ５

市民その他

10,500 人

通年 動画配信 ２ 視聴回数

R4 年 3 月

２１日

ビッグハート出雲

「ゼロウエィスト

PULS」上映会

10
入場者数

140人

3

環境保全、ごみ問

題に関する

普及啓発事業

自主事業

各種教室・出前教室 36/年

さんあーる出雲

四絡コミセン

出雲市総合ボラセン

各回

2

市民その他

６人×３６回

２１６人/年

 730

自主事業

「地域づくり活動助成事業」

・『蘇生Ⅱ』上映会

・下條龍哉氏講習会

・野本千壽子氏講演会

・畑での実演講習会

9 月 19 日
森のホテル

もりのす
１０ 30人

9 月 20 日
かえる俱楽部

畑での実習
５ 20人

自主事業

UI ターン定着支援事業

R4 年 2 月

27 日

荘原コミュニティセン

ター
4 10

（2）その他の事業

実施しなかった

「いずも産業未来博 2021」かえる俱楽部のブースのようす